
Nations Unies

ASSEMBLEE
GENERALE
VIIVGT.DEUXIE.UE SESSION

Documents o/ficiels

SOMMAIRE
Pages

Hommage a la memoire de M. Leon Mba, pre
sident de la Republique gabonaise . . . . . • •. 357

Demandes d'audience (suite)
Demande concernant Anguilla (point 23 de

l'ordre du jour) [fin]. . . • . . . . . . . • . . •. 357

Point 24 de l'ordre du jour:
Activites des inten~ts etrangers, economiques

et autres, qui font obstacle a l'application
de la Declaration sur l'octroi de l'indepen
dance aux pays et aux peuples coloniaux
en Rhodesie du Sud, au Sud-Ouest africain
et dans les territoires sous domination
portugaise, ainsi que dans taus les autres
territoires se trouvant sous domination
coloniale, et aux efforts tendant aeliminer
Ie colonialisme, l'apartheid et la discrimi
nation raciale dans Ie sud de l'Afrique (suite)
Examen du projet de resolution A/C.4/L.875 358

Point 23 de l'ordre du jour:
Application de la Declaration sur l'octroi de

l'independance aux pays et aux peuples
coloniaux: rapport du Comite special charge
d'etudier la situation en ce qui concerne
l'application de la Declaration sur l'octroi
de 1'independance aux pays et aux peuples
coloniaux: Aden (suite)
Discussion generale (suite) . . . • . . • • . .. 359

President: M. George J. TOMEH (Syrie),

Hommage a 10 memoire de M. Leon Mba, president
de 10 R~publi9ue gabonaise

1. Le PRESIDENT !I a la grande tristesse d'annoncer
~ la Commission la nouvelle du d~c~s de M. L1Ion
Mba, pr~sident de la R~publique gabonaise.

2. Le Pr~sident rend hommage ~ la m~moirede cette
~minente personnalit~ africaine et prie Ie repr~sentant

du Gabon de pr~senter au peuple gabonais, aux mem
bres du Gouvernement gabonais et ~ la famille de
M. Mba les condo11lances de la Quatri~meCommission
~ l'occasion ,de la perte douloureuse qu'ils viennent
d'('\prouver.

Sur la proposition du President, les membres de la
Commission observent une minute de si :ence enhom
mage ala memoire de M. Leon Mba.

.Y II a ete decide ulterieurement (173leme seance. par. 24) par la
Commission d'adopter la proposition du representant du Mexique de
faire figurer integralement cette declaration.

357

QUATRIEME COMMISSION, 1730e
SEANCE

Mercredi 29 novembre 1967,
a11 heures

NEW YORK

3. M. MOUNGUENGUI (Gabon), au nom de son gou
vernement, remercie la Quatri~me Commission pour
les marques de sympathie qui ont ~t~ t1lmoign~esa. sa
d~Mgation ~ l'occasion de la disparition du pr~sident

L~on Mba.

Demandes d'audience (suite)

DEMANDE CONCERNANT ANGUILLA (POINT 23
DE L'ORDRE DU JOUR) [fin] (A/C.4/694/ADD.2)

4. Le PRESIDENT appelle l'attention des membres
de la Commission sur la demande d'audience (A/CA/
694/Add.2) ~manant de MM. Jeremiah Gumbs et Roger
Fisher, concernant Anguilla.

5. M. LUARD (Royaume-Uni) d~clare que sa d~l~ga

tion ne soul~vera pas d'objectionformelle~l'encontre

de la demande d'audience adress1le a. la Quatri~me

Commission par M. Fisher et M. Gumbs, si tel est
Ie vceu de la Commission. II tient toutefois a. formuler
certaines observations droll d('\coulent ses r~serves.

Premi~rement, Anguilla fait partie int1lgrante du
territoire de Saint-Christophe-et-Ni~ves et Anguilla
et cela depuis plus d'un si~cle. Deuxi~mement, au
d~but de l'ann~e, Ie territoire tout entier a acc~d1l au
statut d'Etat associ~ jouissant de la pleine autonomie
et, de ce fait, ne rel~ve plus du Chapitre XI de la
Charte des Nations Unies; il est ~vident que dans ces
conditions la Quatri~me Commission n'a pas a. accor
der d'audition ~ ce sUjet. Troisi~mement, au cas au
la Commission d1lciderait n1lanmoins d'entendre les
auteurs de la communication en question, cela ne
saurait signifier qu'elle approuve un quelconque statut
s~par~ pour Anguilla.

6. Compte tenu de ces trois observations, M. Luard
tient a r1lserver la position de son Gouvernement con
cernant la demande d'audience, et souhaite que cette
r~serve figure dans Ie compte rendu des Mbats de la
Commission.

7. La d~l~gation britannique fera en temps opportun
une d~claration Mtaill~e au sujet des Etats associ1ls
des lndes occidentales.

8. Le PRESIDENT assure Ie repr~sentant du
Royaume-Uni que les r~serves formul~es par sa
d~l~gation figureront dans Ie compte rendu des
d~bats.

9. Le Pr~sidentMclare qU'en l'absence d'objections
il consid~rera que la Commission d~cidede faire droit
a. la demande d'audience concernant Anguilla (A/CA/
694/Add.2).

11 en est ainsi decide.

A/C.4/SR.1730



358 Assembl~e g~n~rale - Vingt-deuxi~me session Quatri~me Commission

POINT 24 DE L'ORDRE DU JOUR

Aetivites de~ interl~ts etrangers, economiques et
a~tres, .qui font obstacle a I'application de la
DeclaratIon sur I'octroi de I'independance aux
pays et aux peuples coloniaux en Rhodesie du Sud
au Sud-Ouest africain et dans les territoires sou~
domination portugaise, ainsi que dans tous les
autres territoires se trou\'ant sous domination
colonia Ie, et aux efforts tendant a eliminer Ie
colonialisme, I'apartheid et la discrimination raciale
dans Ie Sud de l'Afrique (suite*) [A/6868 et Add.l
A/CA/L.875j - '

EXAMEN DU PROJET DE RESOLUTION A/CA/L.875

10. M. F~LL (S~n~gal), avant de pr~senter Ie projet
de r~soluhon A/CA/L.875, signale que Ie nom de
l'Indon~sie a ~t~ omis dans la liste des auteurs et
annonce que les d~l~gations de l'Alg~rie et de la
Somalie ont .exprim~ Ie VCEU de figurer parmi les
auteurs du texte.

11. M. Fall fait observer que Ie projet de r~solution

A/C.4/L.875 trouve naturellement sa place dans la
s~rie des r~solutions de la Quatri~me Commission
qui ant ~t~ approuv~es par l'Assembl~e g~n~rale.

Comme ces autres r~solutions, en effet, il traduit
une volont~ affirm~e dlapporter une contribution
positive ~ la lutte qui est men~e ~ llheure actuelle
pour mettre fin ~ l'exploitation de l'homme par
l'homme. Si on Ie consid~re dans cette perspective,
on ne peut manquer de convenir que ce texte est bien
Ie minimum que lIon pUisse faire ~ llissue dlune
discussion comme celle qui a ~t~ consacr~e ~ la
question consid~r~e.

12: M. Fall tient ~ faire observer que, malgr~ Ie
faIt que Ie rapport du Comit~ sp~cial sur la question
(A/6868 et Add.1) ait ~t~ accueilli favorablement par
la majorit~ des membres, les' auteurs du projet de
r~solution ont ~vit~, par esprit de compromis, de
reprendre les termes m~mes employ~s au cours des
d~bats par les repr~sentants.Le pr~ambule rappelle
la contribution signaMe du p~titionnaire entendu sur
Ie point ~ l'~tude ainsi que les r~solutionspertinentes

qui ont ~t~ vot~es et il ~voque l'engagement implicite
pris par les pUissances administrantes elles-m~mes

de poursuivre une politique de progr~s et de justice
dans les territoires occuP~s. On est en effet forc~

de constater que ces pUissances ont failli ~ leur
engagement car. soit de propos d~liMr~ soit sous
la pression de groupes financiers internationaux,
elles ont permis que se d~veloppent des activit~s

~conomiques qui, manifestement, font obstacle ~

11application de la r~solution1514 (XV) de l'Assembl~e
g~n~rale. Clest cette situation que Ie projet de r~so

lution veut condamner, et clest elle qu'il entend faire
cesser en pr~conisantcertaines mesures,

13. Apr~s avoir pris note du rapport du Comit~

sp~cial. les auteurs r~affirment, au paragraphe 2
du dispositif, Ie droit inali~nabledes peuples coloniaux
~ l'autod~terminationet ~ llind~pendance,mais sur
tout, en affirmant que les peuples des territoires ne
jouiront dlune souverainet~ r~elle que Ie jour oil ils
disposeront totalement de leurs ressources, ils
mettent llaccent, et en cela r~side l'originalit~ du

•Reprise des debats de la 1725~me seance.

texte, sur l'ind~pendance ~conomique. En faisant
passer les int~r~ts ~conomiques ou financiers de
leurs ressortissants ou des ressortissants dlautres
pays avant ceux des autochtones, les puissance s colo
niales violent les obligations qui leur incombent en
vertu des Chapitres Xl et XII de la Charte et font
obstacle a. llapplication inMgrale et rapide de la r~so

lution 1514 (XV); clest ce que metenlumi~re Ie para
graphe 3. Le paragraphe 4 condamne les int~rets

~trangers qui, avec la protection ou la collaboration
de quelques puissances, contribuent, par l'exploitation
!l. laquelle ils se livrent dans les pays coloniaux. ~

perp~tuer la domination coloniale. Le paragraphe 5
d~plore la politique des puissances coloniales qui
favorise l'exploitation et tol~re et encourage llinjustice
et les pratiques discriminatoires.

14. Au paragraphe 6, les Etats int~ress~s sont invi
t~s !l. s'acquitter de l'obligation fondamentale de
pr~server les int~r~ts des autochtones en luttant
contre tous les abus qulils constatent, tant dans
l'octroi des concessions que dans les autorisations
d'investir au dans la mise en valeur des terres au
exploitations conc~d~es. Le paragraphe 7 est un appel
adresse aux puiss ances coloniales pour leur demander
dlinterdire toute pratique pouvant donner lieu ~ des
injustices. Dans Ie m~me ordre dlid~es, les auteurs,
au paragraphe 8, exhortent les puissances coloniales
~ r~examiner taus les privi1~ges et concessions
accord~s aux int~r~ts ~trangers, au m~pris flagrant
des propri~tairesauthentiques des ressources confis
qu~es. Clest l~ une mesure qui ne devrait susciter
aucune r~serve.

15, Le paragraphe 9 est consacr~ au sud-ouest
africain et Ie paragraphe 10, outre qu'il d~nonce un
vol, la d~possession des populations autochtones,
exige que soient restitu~es ~ celles-ci toutes les
terres dont elles ont ~t~ expropri~es,Le paragraphe 11
engage tous les Etats int~ress~s~coop~rerpleinement

avec l'OND pour garantir aux peuples colonis~s

l'exercice de leur droit ~ l'autod~terminationet a
l'ind~pendance ainsi que la totale jouissance de leurs
ressources naturelles.

16. Les paragraphes 12 et 13 traduisent Ie d~sir des
auteurs de voir poursuivre l'~tude du probl~me afin
que soit men~e !l. bonne fin la mission de la Quatri~me

Commission•.

17. M. Fall signale que, dans les textes du projet
de r~solution autres que Ie fran.Qais, on a omis la
mention du Chapitre XII de la Charte, au paragraphe 3
du dispositif. Au paragraphe 5 du dispositif du texte
fran~ais, il faudrait supprimer Ie mot nplac~sn, a
la deuxi~me ligne.

18. M. Fall pense que Ie ton volontairement mod~r~
du texte, sa sobri~t~ et son r~alisme meme sont des
~Mments qui militent en sa faveur et qui permettent
dlesp~rer que la Commission lui donnera son ~ppui

~ une large majorit~.

19. M. MARTINEZ (Argentine) tient ~ son tour a
pr~senter Ie projet de r~solution A/C.4/L.875 au
nom de son pays comme au nom de la Barbade, du
Chili, de la Colombie, de llEquateur, du GuaMmala,
de la JamaitIue, du Mexique, de Trinite-et-Tobago
et du Venezuela. 11 est heureux de noter que, pour
la premi~re fois, Ie groupe afro-asiatique et Ie



1730~me s~ance - 29 novembre 1967 359

groupe latino-am~ricain ont pu mettre en commun
leurs efforts pour ~laborer un texte qui servira de
point de d~part ~ l'action en faveur du processus de
d~colonisation ~conomique. C'est l~ un ~v~nement

dont tous les Etats Membres, et non pas seulement
les pays d'Am~rique latine, doivent se r~jouir. La
dH~gation argentine est particuli~rementheureuse que
les n~gociations auxquelles a donn~ lieu la mise au
point de ce texte se soient d~roul~esdans un esprit de
compr~hension et de solidarit~.

20. Le projet de r~solution veut avant tout exposer
de fagon explicite certains des principes ~nonc~s

aux Chapitres XI et XII de la Charte et dans la r~so

lution 1514 (XV) de 1'Assembl~e g~n~rale; c'est ce
que fait Ie pr~ambule.

21. Les paragraphes 2, 3. 4 et 5 du dispositif dMi
nissent 11 attitude de la communaut~ internationale
~ 1'~gard des Etats ou !-!Toupes d'int~r~ts qui pr~

tendent ignorer Ie caract~re inexorable d'un pro
cessus que tous les Membres des Nations Unies se
sont engag~s ~ favoriser. Us d~finissent ~galement

les limites dans lesquelles les groupes d'int~r~ts

peuvent investir des capitaux dans les territoires
coloniaux; ces investissements doivent contribuer
au d~veloppementdes territoires en vue de la cr~ation

d'~conomiesnationales fortes.

22. Les paragraphes 6 et 7 du dispositif soulignent
les aspects humanitaires dont doit tenir compte toute
exploitation ~conomique, en particulier dans les
territoire s coloniaux. A cet ~gard,doit etre condamn~e

toute pratique discriminatoire et toute pratique tendant
~ d~poss~der les peuples de leurs richesses. Quant
~ 1'~tude que devaitfaire Ie Comit~ sp~cial, aux termes
du par~raphe 12 du dispositif, elle devrait se fonder
sur une analyse des pratiques qui ont cours dans les
territoires coloniaux en mati~re d'exploitation des
ressources naturelles et de r~p1un~rationde la main
d'oouvre autochtone. Cette ~tude devrait ~galement

porter sur les pratiques des groupes d'int~r~ts qui
mettent ~ profit la situation coloniale au Mtriment
des populations autochtones et, enfin, d~terminer, ~

partir de donn~es objectives, s'il y a un rapport entre
ces ph~nom~neset ceux qui font obstacle au processus
de d~colonisation. Une ~tude qui serait effectu~e sur
de telles bases serait inattaquable et personne ne
pourrait I'accuser d'~tre inspir~e par des pr~jug~s

id~ologiques. II ne fait pas de doute que l'Organisation
possMe les capaciMs techniques et l'exp~riencen~ces
saire pour s'acquitter de ce travail comme il convient.

23. II est certain que, si les auteurs, malgr~ leur
grand nombre, sont arriv~s ~ se mettre d'accord sur
Ie texte qu'lls pr~sentent ~ la Commission, c'est
parce qu'lls ~taient tous convaincus de la n~cessit~

d'exposer clairement les principes fondamentaux sur
lesquels doit se fonder l'action des puissances admi
nistrantes et des int~r~ts ~conomiques, laquelle doit
avoir pour objet de cr~er les conditions ~conomlques

qui feront que l'ind~pendance pourra etre viable. lIs
ont jug~ n~cessaire de dire clairementauxpuissances
administrantes' que les principes de la d~colonlsation

proclam~s dans la r~solution 1514 (XV) doivent ~tre

plac~s au-dessus des inMr~ts ~conomiques et que
ceux-ci doivent ~tre subordonn~s aux princlpes de
l'ind~pendance et de l'int~grit~ territoriale des pays.
M. Martinez fait observer que, soucleux avant tout

d'exprimer clairement les objectifs fondamentaux
qu'ils voulaient donner ~ leur action, les auteurs ont
oubli~ de recommander au Secr~tariat d'assurer la
plus grande publiciM possible au projet de r~solution;

mais cette omiSSion sera sans importance si Ie Comit~

sp~cial effectue de la fagon dont 1'a sugg~r~ M. Mar
tinez 1'~tude du probl~me, car alors cette ~tude ferait
tellement autorit~ qu'elle deviendrait un ouvrage de
rM~rence international indispensable.

24. M. RODRIGUEZ ASTIAZARAIN (Cuba), soulevant
une question d'ordre, tient ~ faire observer que la
d~l~gation cubaine n'a ~ aucun moment ~t~ consult~e

lors de 1'~laboration du projet de r~solution dont est
saisie la Commission (A/C.4/L.875); Cuba se trouve
done etre victime de discrimination de la part du
groupe latino-am~ricain.

25. La d~l~gation cubaine se r~serve Ie droit de
prendre la parole ulMrieurement pour exposer son
point de vue.

26. Le PRESIDENT esp~re que la Commission pourra,
~ une s~ance prochaine, se prononcer sur Ie projet de
r~solution qui vient de lui etre pr~sent~.

POINT '23 DE L'ORDRE DU JOUR

Application de 10 Declaration sur I'octroi de I'inde
pendance aux pays et aux peuples coloniaux: rapport
du Comite special charge d'etudier 10 situation en
ce qui concerne I'application de la Dec laration
sur J' oc troi de I' independance aux pays et aux
peuples coloniaux: Aden (suite) [A/6664, A/6665,
A/6700/Rev.l, chap. Vii A/6828]

DISCUSSION GENERALE (suite)

27. M. LUARD (Royaume-Uni) donne lecture du
communiqu~ qui a ~t~ publi~ ~ Gen~ve Ie 29 novembre
1967 au sujet de l'Arabie du Sud et dont Ie texte est
Ie suivant:

"Les d~l~gations du Royaume-Uni et du National
Liberation Front for South Yemen. dirig~es par Ie
Tr~s Honorable lord Shackleton, O.B.E., ministre
sans portefeuille, et M. Qahtan Al Sha'abi, respec
tivement, se sont r~unles ~ Gen~ve du 21 au 29 no
vembre 1967.

"Les deux d~Mgations ont examin~ la question du
transfert de souverainet~ et la cessation du r~gime

de protection de Sa Majest~ la Reine sur Ie territoire,
qui constituera d~sormais la R~publique populaire
du Y~men du Sud et ont convenu que tous les pou
voirs et droits que d~tenait la Couronne ~ la veille
de 1'ind~pendance seront en cons~quence transf~r~s

au nouvel Etat souverain ~ partir du 30 novembre
1967, date de son ind~pendance.

"Les deux d~l~gations ont Mcid~ que leurs pays
~tabliraient entre eux des relations diplomatiques
et ~changeraientdes ambassadeurs.

"La d~Mgation britannique a pris note des d~cla

rations officielles faites par Ie NLF selon lesquelles
la R~publique populaire du Y~men du Sud s'engage
a. garantir la s~curit~ des communaut~s~tl'ang~res

vivant dans Ie territoire.

"Les deux d~l~gations ant examin~ d'autres ques
tions dlint~rMmutuel, notamment celle qui concerne
l'octroi d'une assistance. La d~l~gation du NLF a



360 Assembl~e g~nerale - Vingt-deuxi~me session - Quatri~me Commission

soulign~ qu'elle jugeait important que Ie Royaume
Uni continue de fournir une assistance financi~re

au territoire pour lui permettre d'assurer la r~mu
n~ration de ses fonctionnaires et l'entretien de son
arm~e, de d~velopper Ie pays afin de r~pondre aux
aspirations de la population et de continuer d'~qui

per ses forces pour assurer sa dMense. La d~l~ga

tion britannique, jugeant qu'il restait trop peu de
temps pour achever l'examen du probl~me avant
I'ind~pendance, a d~cid~ que les n~gociations con
cernant la question de l'aide se poursuivraient apr~s
1'ind~pendance. Au cours des n~gociationsqui ant eu
lieu, i1 a ~t~ convenu entre les deux d~l~gations que
l'assistance financi~re qui ~tait fournie ades fins
civiles et militaires continuerait d'lHre fournie
pendant six mois, ~ compter du 1er d~cembre 1967.

"Lord Shackleton a fait part ~ la d~l~gation du
NLF des v~ux que formaient Ie Gouvernement et Ie
peuple britanniques pour l'avenir de la R~publique

populaire du Y~men du Sud et de leur d~sir de con
tribuer ~ sa prosp~rit~ et ~ sa s~curit~ sur la base
du respect mutuel et de l'~galit~."

28. M. PEREZ GUERRERO (Venezuela) partage la
joie et la satisfaction que ne peuvent manquer d'~prou
ver les habitants d'Aden 11 quelques heures de l'ind~

pendance.

29. En ce qui concerne Ie travail accompli par la
Mission sp~ciale des Nations Unies pour Aden,
M. P~rez Guerrero, sans vouloir essayer de d~ter

miner qui porte la responsabilit~ des difficult~s

auxquelles s'est heurMe la Mission, tient toutefois
~ dire que celle-ci n'a pas trouv~ aupr~s du Gouver
nement britannique toute la compr~hensiena laquelle
elle ~tait en droit de s'attendre. II lui faut recon
na1tre ~galement qu'elle s'est heurt~e 11 des difficult~s

aussi du cot~ des nationalistes, qu'elle n'a pas r~ussi

~ convaincre de coop~rer avec elle pour Ie bien m~me
du peuple d'Aden.

30. La Mission a trouv~ compr~hension etapPui de la
part uu SecrMaire g~n~ral de l'Organisation des
Nations Unies ainsi que de la part du Pr~sident du
Comit~ sp~cial et de nombreux gouvernements, prin
cipalement dans la r~gion. Au nom de ses colI~gues

et en son nom propre, M. P~rez Guerrero tient a
dire sa gratitude ~ ceux qui ant fait preuve de cette
attitude constructive. Pour ~tre tout ~ fait impartial,
M. P~rez Guerrero tient ~ dire que dans plusieurs
milieux britanniques, et notamment au Parlement, on
a exprim~ de l'inqui~tude devant la fagon dont Aden
allait ac~der A l'ind~pendance.

31. Quai qu'il en soit, Aden est ind~pendant et il
reste 11 esp~rer que la population de ce territoire
s'unira pour ~uvrer 11 la prosp~rit~ du pays dans la
paix et dans la concorde.

32. M. AL-DAOUD (Irak), ayant ~cou~ les interven
tions du repr~sentant du Royaume-Uni a la s~ance

pr~c~dente et a la s~ance en cours, souhaiterait con
na1tre clairement Ie point de 'vue de la d~l~gation

du Royaume-Uni au sUjet de la question de l'unit~

territoriale de l'Arabie du Sud. Pour la d~Mgation

irakienne, comme sans aucun doute pour 1'Organisation
dans son ensemble, Ie territoire d'Aden comprend,
outre Aden, les protectorats occidental et oriental
d' Aden, les l]~s de Perim, Kuria Muria et Kamaran

et d'autres lIes coti~res; c'est du reste ce qu'affirme
Ie premier alin~a du pr~ambule de la r~solution 2183
(XXI) de l'Assembl~e g~n~rale. La Mission s¢ciale
pour Aden, de son cot~, a fait observer, au paragraphe
178 de son rapport (A/6700/Rev.1, chap. VI, annexe III),
qu'elle ne pouvait prendre en consid~ration aucun
projet ayant pour effet rte d~membrer Ie territoire
ou d'en dMacher une partie quelconque, si petite
fO.t-elle.

33. M. AI-Daoud serait heureux que Ie repr~sentant

du Royaume-Uni confirme que son gouvernement
reconna1t l'uniM territonale de toute l'Arabie du Sud.

34. M. WARSAMA (Somalie) se r~jouitd'accueillir au
nombre des pays ind~pendants Ie nouvel Etat, qui a
enfin r~ussi ~ secouer Ie joug colonial qUi lui est
impos~ depuis si longtemps. Le peuple d'ArAbie du
Sud a conquis son ind~pendance; celle-ci ne lui a
pas ~t~ accord~e. II lui a fallu lutter contre d'in
nombrables difficult~s et traverser d'innombrables
6preuves, qui auraient pu lui ~tre ~pargn~es.

35. II est regrettable, par ailleurs, qu'au lieu de
favoriser l'unit~ des communaut~s qui vivent A
Aden, les autoriMs coloniales se soient employ~es ~

les diviser. n ne reste plUS qu'~ es~rer qu'on
laissera Ie peuple d'Aden jouir de la paix et retrouver
ainsi son unit~. Aucun Etat, que1 qu'il soit, ne doit
plus intervenir dans les affaires de ce pays.

36. M. CALINGASAN (Philippines) rend hommage
au travail accompli par la Mission sp~ciale pour
Aden. Son rapport atteste la d~termination avec
laquelle ses membres se sont acquitMs de leur tAche.

37. Slil faut se r~jouir qu'Aden aU accM~ ~ l'ind~

pendance, il faut toutefois se rendre compte que les
difficult~s quIa connues Ie peuple de ce pays tout au
long de son histoire coloniale ne prennent malheureu
sement pas fin avec l'ind~pE:ndance, et, s'il est un
conseil qU'il est peut-~tre permis de donner a. ce
nouveau pays, crest de songer uniquement aux t~ches

pr~sentes sans s'appesantir sur Ie pass~. M. Calin
gasan regrette que les dirigeants nationalistesn'aient
pas entendu 1'appel qui leur a ~t~ adress~ et qlti leur
demandait d'oublier leurs divergences et d'unir leurs
efforts; 11 faut esp~rer que cette unit~, ils sauront
bient6t la r~aliser.

38. M. THIAM (Mali) note que l'annonce de l'acces
sion de l'Arabie du Sud ~ 1'ind~pendance Ie 30 novembre
1967, apr~s un si~cle et demi environ de domination
britannique, est malheureusement assombrie par la
situation difficile dans laquelle Ie Royaume-Uni va
laisser Ie territoire. Lorsqu'il se trouve contraint
d'~vacuer une de ses colonies; Ie Gouvernement bri
tannique n'h~site pas, en effet, ~ recourir ~ tous les
moyens pour compliquer la situation. Tel a ~M Ie cas
en Palestine, en Rhod~sie du Sud, a. Chypre dont
l' int~grit~ et la souverainet~ont souvent ~t~ ~enac~es
depuis 1'ind~pendance. Comme toutes les pUlssances
coloniales, Ie Royaume-Uni ne se r~soud a. accorder
l'ind~pendance qu'une fois ses int~r~ts menac~s. Par
des man~uvres subtiles, 11 essaie alors d'installer
des r~gimes fantoches. Aden n'a pas fait exception.

39. Par la r~solution 1949 (XVIII),l 'AssembMe g~n~
rale avait demand~ a la puissance administrante de
cr~er des conditions favorables au transfert des pou-



1730~me s~ance - 29 novembre 1967 361

voirs au peuple de l'Arabie du Sud. Tenu de faire face
~ 1'~volution des ~v~nements, Ie Royaume-Uni a cher
cM en vain <t imposer une fM~ration et ~ r~primer

les mouvements nationalistes, dont Ie Mali salue la
lutte courageuse.

40. Certes, Ie Royaume-Uni est bien Ie principal
responsable de la tension qui a r~gn~ jusqu'ici dans
Ie territoire; comme il fallait sly attendre,la Mission
sp~ciale des Nations Unies pour Aden n'a pu compter
sur la coop~ration totale du Gouvernement britan
nique, qui a refus~ de lever l'~tat d'urgence ~ Aden.
La Mission a done dfi s'acquitter de sa tiche dans
des circonstances particuli~rementd~licates.

41. La d~l~gation malienne lance un ultime appel
au Royaume-Uni pour lui demander de tenir compte
en particulier de ce qui est mentionn~ au paragraphe
327 du rapport de la Mission (A/6700/Rev.1, chap. VI,
annexe III) afin que Ie territoire acc~de dans des
conditions plus favorables <t une ind~pendance r~elle

dans l'int~r€\t du peuple de l'Arabie du Sud, mai~ aussi
dans celui de la communaut~ internationale.

42. M. JOUEJATI (Syrie), appuy~ par M. COLE
(Sierra Leone), demande <t la d~Mgation britannique
de bien vouloir pr~ciser quelles d~cisions ont ~t~

prises au sujet de l'avenir des11es coti~resde l'Arabie
du Sud. En effet, ils se d~clarent surpris de constater
que Ie communiqu~ dont Ie repr~sentant du Royaume
Uni a donn~ lecture ~ la Commission ne contient aucune
mention de ces 11es.

43. M. LUARD (Royaume-Uni) d~clare qu'il se r~

serve de prendre la parole A la fin de la s~ance.

44. M. aULD CHEIKH ABDALLAHI (Mauritanie) d~

clare que sa d~l~gation se bornera ~ saluer l'ind~pen
dance de l'Arabie du Sud, <t formuler des vceux de
prosp~rit~ pour son avenir et ~ prier Ie Royaume-Uni
d'aider Ie territoire ~ r~gler ses difficult~s.

45. La d~l~gationmauritanienne rend un vifhommage
au peuple de l'Arabie du Sud pour la longue lutte qu'il
a men~e victorieusement et l'exhorte ~ rester uni.

46. M. SHAHI (Pakistan) d~clare que son pays, qui
s'est toujours int~ress~ au sort du peuple d'Aden, se
r~jouit de son accession ~ l'ind~pendance.

47. La d~Mgation pakistanaise avait, en effet, pleine
ment appuy~ la d~cision d'envoyer une mission s¢
ciale des Nations Unies A Aden. Elle f~licite les mem
bres de cette mission du travail accompli en d~pit de
nombreuses difficult~s.

48. Le Pakistan salue l'av~nement du nouvel Etat
et es~re que l'esprit qui a inspir~ la lutte du peuple
du Y~men du Sud pour son ind~pendance Ie guidera
et l'aidera ~ ~difier des structures garantissant un
avenir stable.

49. M. COLE (Sierra Leone) constate que la domina
tion britannique sur l'Arabie du Sud va bient6t prendre
fin dans des conditions dramatiques.

50. D'apr~s la d~claration du repr~sentant du
Royaume-Uni, Ie souci de son gouvernement a ~t~,

non pas d'imposer une forme particuli~re de gouver
nement, mais de pr~server la s~curit~ et la stabilit~

d'Aden. Quels que soient les ~l~ments que l'histoire
retiendra, ou les r~v~lationsult~rieures de la Puis-

sanee administrante, les r~sultats de pr~s de 125 ans
"d'association" avec Ie Royaume-Uni apparaissent
fort ~vidents et resteront ind~l~biles. n serait vain de
s'attarder ~ commenter les d~clarationsde la Puis
sance administrante selon lesquelles 1'Arabie du Sud
a W~ jusqu'ici victime de forces historiques qui l'ont
amen~e A r~gler les diff~rends politiques par les
arme s plut6t que par la n~gociation ou Ie compromis.
La d~l~gation du Sierra Leone esp~re qu'il n'y a pas
lieu de craindre que la Puissance administrante, en
vertu d'un plan mUri d'avance, soit appel~e ~ inter
venir et ~ jouer Ie role d'arbitre dans Ie territoire.

51. La Ml~gation du Sierra Leone demande instam
mellt au peuple de l'Arabie du Sud de se tourner avec
espoir vers l'avenir, vers les r~alisations ~cono

miques, sociales et politiques qui exigeront de longs
efforts, ainsi qu'un sens ~lev~ de 1'unit~ A pr~server

et des responsabilit~s assum~es. La d~Mgation du
Sierra Leone lance aussi un appel aux amis de 1'Ara
bie du Sud pour leur demander de coop~rer ~ 1'Mifi
cation de la nouvelle nation. Les autres puissances
administrantes, notamment Ie Portugal, doivent se
persuader que la d~colonisation se poursuit et que
la r~solution 1514 (XV) devra €\tre appliqu~e ~ tous
les territoires encore d~pendants.

52. Enfin, la d~Mgation du Sierra Leone remercie
les membres de la MiSSion sp~ciale des Nations
Unies pour Aden des efforts inlassables qu'ils ont
accomplis pour hitter la d~colonisationdu territoire.

53. M. CHAKHOV (Union des R~publiquessocialistes
soviHiques) souligne que l'Union sovi~tique,qui a tou
jours soutenu la lutte des peuples pour leur ind~pen

dance, n'a cess~ d'encourager Ie peuple de l'Arabie
du Sud dans ses efforts acharn~s pour secouer Ie
joug de la Puissance administrante. Au moment ou
ce peuple va recouvrer la liberM, I'Union des R~pu

bliques socialistes sovi~tiques lui adresse ses vceux
de prosp~rit~.

54. Pour la d~l~gation sovi~tique, comme pour
d'autres d~Mgations qui ont parl~ pr~c~demment.

il est essentiel que toutes les troupes britanniques
~vacuent Ie territoire et que Ie principe de l'int~grit~

territoriale soit dfiment respect~ comme Ie prescrivent
les r~solutions 2023 (XX) et2183 (XXI) de l'Assembl~e

g~n~rale.

55. M. ABDEL-WAHAB (R~publique arabe unie) se
r~jouit de voir cesser la domination britannique sur
un pays arabe. Le repr~sentantdu Royaume-Uni a bien
essay~ de justifier la politique suivie par son gouver
nement A Aden, mais il suffit de consulter les docu
ments de I'ONU pour se +em~morer les luttes san
glantes qui ont ~clat~ dans Ie territoire; Aden ne
fait du reste pas exception, puisque tous les territoires
coloniaux britanniques ont pay~ cMrement leur ind~

pendance. Le Gouvernement britannique n'a pas voulu
tenir compte des r~solutions de 1'OND, dont l'appli
cation aurait permis d'~pargner des souffrances
inutiles aux habitants.

56. La liMration du territoire est due essentielle
ment A son peuple, qui a su imposer ses vues ~ la
Puissance administrante. Les efforts de I'OND ont
~galement jou~ un role; A cet ~gard, la d~l~gation

de la R~publique arabe unie exprime sa gratitude
aux membres du Comit~ sp~cial et du Sous-Comit~



362 Assembl~e g~n~rale - Vingt-deuxi~me session - Quatri~me Commission

d'Aden ainsi qu'aux membres de la Mission sp~ciale

des Nations Unies pour Aden.

57. La d~Mgation de la R~publique arabe unie est
convaincue que Ie peuple de l'Arabie du Sud saura
r~soudre les nombreux probl~mes auxquels il devra
faire face, tout comme il s'est montr~ capable de
briser les cha1nes de la servitude.

58. M. MALECELA (R~publique-Unie de Tanzanie)
salue Ie Y~men du Sud, qui acc~de ~ la souveraineM
apr~s de longues ~preuves.

59. La d~l~gation tanzanienne, qui, au moment de la
constitution de la Mission sp~ciale pour Aden, ~tait

tr~s consciente des difficult~s que comporterait sa
tache, rend hommage aux membres de cette mission.
Elle f~licite aussi Ie peuple du Y~men du SUd, qui a
r~ussi par son combat acharn~ ~ obtenir l'ind~pen

dance de son pays. 8i seulement la Puissance admi
nistrante avait accepM de coop~rer avec l'Organi
sation, tant de sang n'aurait pas ~t~ vers~.

60. La d~l~gation tanzanienne invite instamment Ie
peuple du Y~men du Sud ~ oublier les affrontements
pass~s et ~ s'unir pour donner 11 l'ind~pendance

toutes les chances de succ~s.

61, Enfin, M. Malecela rappelle que la Puissance
administrante est tenue de respecter l'int~grit~terri
toriale du nouvel Etat.

62. M. LADGHAM (Tunisie) d~clare que laprochaine
accession de 1'Arabie du Sud ~ l'ind~pendance est I_::;~

motif de satisfaction pour l'Organisation. Point n'est
OOsoin de retracer la longue lutte du pL.uple d'Aden,
puisque ses pr~occupations actuelles sont tourn~es

vers l'avenir.

63. La d~l~gation tunisienne adresse ses f~licitations

et ses vceux de prosp~rit~ au peuple et aux dirigeants
de l'Arabie du SUd, qui est Ie quatorzi~me pays arabe
acc~dant ~ la souverainet~.

M. Dashtseren (Mongolie), rapporteur, prend la
presidence.

64. M. NACER (Maroc) d~clare que sa d~Mgation

se r~jouit de voir un pays arabe devenir ind~pendant.

Les probl~mes qui attendent l'Arabie du Sud sont
ardus, car les s~quelles du colonialisme constituent
un lourd Mritage. L'Organisation doit done veiller 11
ce qu'un gouvernement d~mocratique soit ~tabli dans
Ie territoire. La dM~gation marocaine souhaite ~ ce
pays fr~re de trouver la paix et la stabilit~.

65. M. GATUGUTA (Kenya) f~licite Ie peuple de
l'Arabie du Sud ~ l'occasion de son accession 11
l'ind~pendance. n lui reste maintenant 11 ~difier

dans l'uniM une nation viable.

66. M. Gatuguta remercie Ie Cornite special et la
Mission sp~ciale pour Aden de tous les efforts d~ployes
pour M.ter la liberation du territoire. L'Organisation
doit continuer II appuyer ~nergiquementla decoloni
sation de tous les territoires encore dependants. La
d~legationdu Kenya se rejouit lll'idee de voir bientClt
l'Arabie du Sud sieger 1l1'ONU et jouer un r~le dans
la conduite des affaires internationales.

67. M. SOYLEMEZ (Turquie) declare que son pays
se rejouit vivement de voir un nouvel Etat prendre
place au sein de la comm~naute internationale des
Etats souverains et independants et felicite it cette
occasion Ie peuple d'Aden.

68. La delegation turque esp~re que les luttes. intes
tines qui continuent malheureusement de dechlrer Ie
territoire seront rapidement ma1trisees et qu.e la
paix sera retablie dans la region. Elle remercle Ie
Comite special, ainsi que la Mission sp~ciale pou~
Aden, d'avoir contribu~ ll. resoudre une questionausSl
delicate. La delegation turque rend ~galernent hom
mage au Gouvernement britannique, qui a coo~r~ a
l'application de la resolution 1514 (XV).

69. M. ISSAKA (Togo) d~clare que sa del~~ation
salue avec enthousiasme l'accession de l'Arable du
Sud ll. la souverainet~. Elle es~re, comme la d~Mga
tion malienne, que Ie Royaume-Uni s'efforcera, avant
son depart, d'instaurer des conditions favorables a
I '{\dification de la nouvelle nation.

70. Le peuple de l'Arabie du Sud, qui a tant lutt~
pour se liberer, contribuera certainement ll. aider les
autres peuples d{\pendants, et en particulier Ie peuple
du Zimbabwe, auquelle Royaume-Uni devrait ~pargner
Ie lourd tribut quIa dO. payer PArabie du Sud.

71. M. BENKACI (Algerie) rend hommage ilIa ~iS
sion speciale pour les efforts qu'elle a accomplls et
appuie sans reserve ses conclusions. 11 salue ~gale
rnent la lutte Mro'lque que Ie peuple de llArabi~ du
Sud a livr~e pour obtenir son ind~pendance,et bent
II souligner que l'ONU, de son c6te, a jOU~ un r6le
determinant dans cette {\volution. M. BenkaCl esp~re
que l'Arabie du Sud saura consolider son ind~pendance

dans Ie cadre de I'unit~ nationale.

72. M. ADEGOROYE (Nig~ria) f~licite l'Arabie du
Sud pour son accession a. l'independance dans ~es
conditions difficiles et il estime qu'il faut remercwr
ceux qui lui ont faCiiit€la tll.che, notammentla Mission
speciale et Ie Gouvernement du Royaume- Uni.

73 M PEREZ GUERRERO (Venezuela) d~clare,
• • "1 stau nom de la Mission sp~ciale pour Aden, qu 1 e

reconnaissant aux d~legations qui ont adress~ des
remerciements ll. cette mission. De son cClte, .e:
parlant en son nom personnel et au nom de M. Shallzl
et de l'Ambassadeur Keita, il tient II t{\moigner la
gratitude de la Mission au secr~taire g~neral de.la

Ligue des Etats arabes, M. Hassouna, pour Ie souhen
stimulant qulil leur a donn{\. M. Perez Guerrero, en
sa qualite de chef de la mission, formule Ie vreu que
l'Arabie du Sud accl§dera II une ind{\p~ndance authe~
tique et compl~te, en maintenant son integrite terrl-
toriale.

74. M. LUARD (Royaume-Uni) d~Clarequesad~~~ga~
tion voudrait eviter toute polemique mais qu I1 lUI
semble necessaire de relever un certain nombre de
faits inexacts avanc~s par certaines d{\l~gations.

75. En d{\pit des craintes qui ont {\t~ exprim~es, 11 a
bien ~te ~tabli au cours des conversations de Gen~v~,
que Ie Proteciorat oriental ferait partie de l'Arable
du Sud.



1730~me s~ance - 29 novembre 1967 363

76. En ce qui concerne Ie retard ~conomique des
r~gions int~rieures du territoire, dont on a voulu
rendre Ie Royaume-Uni responsable, M. Luard fait
observer que son pays n'a assumli l'administration
de ces regions qu'au moment de la formation de la
Flidliration, en 1959; des progr~s sensibles ont et~
notlis depuis lors.

77. Plusieurs dlilligations ont fait allusion aux vio
lences qui ont pr~clid~ 1'accession d'Aden ~ 1'indlipen
dance. Or, 11 faut faire observer que 90 p. 100 des
pertes survenues au cours des incidents de ces
derni~res annlies ont rlisultli de conflits entre groupes
nationalistes auxquels Ie Royaume-Uni litaitlitranger.

78. Le Royaume-Uni ne peut pas admettre davantage
qu'on l'accuse de ne pas avoircooplirli avec la Mission
splkiale. En fait, ce sont les partis politiques d'Aden
qui ont refusli tout contact avec cette mission, et Ie
Royaume-Uni, pour sa part, a fait son possible pour
les convaincre de changer d'avis. De mani~re glinli
rale, Ie Gouvernement britannique n'a pas cess~ de
collaborer avec 1'ONU pendant la pliriode qui a prliclid~

1'indlipendance , et c'est peut-~tre l~ un cas unique
dans 1'histoire de la d~colonisation.

79. En ce qui concerne Ies lIes de P~rim et Kuria
Muria et Ies autres lIes c()ti~res, M. Luard ne peut
rien ajouter au contenu du communiquli dont il a donnli
lecture. II rappelle que des discussions sont en cours
avec Ia population et que, si tel est son dlisir, Ies lIes
feront partie du nouvel Etat.

80. M. EL HAD! (Soudan) note que Ie Ministre des
affaires etrang~res du Royaume-Uni a d€clarli devant
Ie Parlement britannique, Ie 2 novembre 1967, que son
pays souhaitait l'internationalisation de I'lleP~rimet

des autres lIes du littoral d'Aden. M. Luard, de son
c()te, vient de dliclarer que Ie statut futur de ces lIes
fait actuellement l'objet de discussions. Or, Perim,
Kuria Muria, Kamaran et les autres lIes c~ti~resfont

partie intligrante de 1'Arabie du Sud et I'occupation
coloniale ne saurait en faire un territoire distinct.
Elles sont peupllies d'Arabes dont Ia culture,l'histoire
et les aspirations ont toujours ~te identiques ~ celles
de la population arabe de l'Arabie du Sud.

81. Dans la rlisolution 1514 (XV), il estditque "toute
tentative visant a. dlitruire partiellement ou totalement
l'unitli nationale et l'integrit~ territoriale d'un pays
est incompatible avec les buts et les principes de Ia
Charte des Nations Unies". De plus, dans sa r~solu

tion 2183 (XXI), l'Assembllie glinlirale a pris acte des
assurances donnlies par Ie reprlisentant du Royaume
Uni, Ie 10 novembre 1966 (1633~me s~ance), au sujet
de l'inMgriM territoriale de l'Arabie du Sud. Si
Ie Royaume-Uni cherche maintenant, dans Ie but
de dlimembrer Ie territoire, a. prendre des initia
tives qui dementent ces assurances, il est du devoir
de 1'ONU de protliger l'Arabie contre de telles
manreuvres.

82. M. ABDEL-WAHAB (Republique arabe unie) aime
rait avoir des pr~cisions sur les discussions consa
cr~es a. l'avenir des lIes c6ti~resauxquelles M. Luard
a fait allusion. M. Abdel-Wahab rappelleque,dan<;une
lettre qu'elles ont adresslie au Secretaire glin~ral

Ie 31 aollt 1967 (A/6700/Rev.l, chap. VI, annexe III,
appendice VI), Ies dlil~gations arabesontd~ja.exprimli

leur inquilitQde au sujet des intentions du Royaume-

Uni en ce qui concerne P~rim et les autres lIes. Aux
yeux de sa dlil~gation. toute tentative flUte pour
dlimembrer l'Arabie du Sud constituerait une violation
flagrante de la Charte des Nations Unies.

83. M. JOUEJATI (Syrie) note avec satisfaction que
Ie reprlisentant du Royaume-Uni a donne l'assurance
que Ie Protectorat oriental ferait partie de l'Arabie
du Sud, mais il aimerait encore ~tre rassurli de la
m~me mani~re sur l'avenir des lIes c()ti~res.

84. M. ALWAN (Irak) partage l'inquietude exprimlie
par Ies repr~sentants du Soudan, de Ia R~publique

arabe unie et de la Syrie; sa delligation attend du
reprlisentant du Royaume-Uni une declaration plus
prlicise.

85. M. MWEMPU-SAMPU (Rlipublique democratique
du Congo) esp~re que I'accession a. 1'indlipendance
de 1'Arabie du Sud, au terme d'une lutte difficile,
sera un exemple dont s'inspireront les puissances
coloniales, et surtout Ie Portugal. M. Mwempu-Sampu
souhaite aussi que Ie Royaume-Uni ne conserve aucune
ambition territoriale sur certaines parties de l' Arabie
du Sud.

86. M. AKONGO (Ouganda) souhaite ~galement que Ie
cas de I'Arabie du Sud donne a. rMlechir au Gouverne
ment portugais; il estime qu'a. Ia Iumi~re de cette
explirience la Quatri~me Commission devrait recon
siderer Ia question des efforts a. mettre en reuvre pour
permettre aux autres territoires coloniaux d'acceder
~ I'independance.

87. M. NDAHAYO (Rwanda) adresse les flilicitations
de son pays au peuple de I'Arabie du Sud, qui a rlialise
ses vreux au prix de dures souffrances.

88. M. WARSAMA (Somalie), rappelant les assu
rances donnees par Ie Royaume-Uni, dont il a litli pris
acte dans Ia rlisolution 2183 (XXI), demande ~ ce pays
de renoncer ~ sa position ambigu~ et de garantir
1'integrite territoriale de l'Arabie du Sud.

89. M. ABDEL-WAHAB (Republique arabe unie) re
grette que Ie Royaume-Uni n'ait pas rlipondu aux
dlilegations qui ont exprimli des craintes au sujet
de 1'intligritli territoriale de l'Arabie du Sud. Perim,
Kuria Muria, Kamaran et les autres lIes cOti~resfont
de toute ~vidence partie integrante de ce pays, et on
comprend mal la signification des discussions dont
a parlli Ie repr~sentantdu Royaume-Uni. La Quatri~me
Commission ne peut prendre une decision sur ce point
de son ordre du jour tant qu'elle n'aura pas obtenu
des prlicisions et des assurances a. cet ~gard.

90. M. LUARD (Royaume-Uni) fait observer que Ie
fait que les lIes c()ti~res ne sont pas mentionnees
dans Ie communiquli dont il a donnli lecture semble
indiquer que les preoccupations exprimees au sein
de la Commission sont peut-etre excessives. En ce
qui concerne Perim, Ie Secretaire d'Etat aux affaires
Hrang~res du Royaume-Uni, M. George Brown, a
rlicemment encore rliplitli devant Ie Parlement britan
nique que 1'11e ferait partie de l'Arabie du Sud, II
moins que ses habitants n'exigent qu'il en soit autre
ment, ce qui est improbable.

91. M. GAMIL (Yemen), apr~s avoir rendu hommage
au peuple du Ylimen du Sud, qui a lutte Mr01quement
pour mettre fin a. 128 annees d'occupation coloniale,



364 Assemb1~e ~n~ra1e - Vingt-deuxi~me session - Quatri~me Commission

ainsi qu'au Comite special et n la Mission speciale,
qui ont joue un role important dans l'accession du
Yemen du Sud n l'independance, exprime Ie regret
que Ie Royaume-Uni, au mepris des r~solutions 2023
(XX) et 2183 (XXI) de l'Assemblee gen~rale, oil. il
est affirm~ que les lIes coti~res font partie du terri
toire d'Aden, se refuse n dHinir sa position sur
1'integrite territoriale du Yemen du Sud, suscitant
ainsi des doutes au sein de la Commission et de
I' Organisation tout enti~re.

92. Etant donne que la Quatri~me Commission va
achever sa discussion sur Aden, il est absolument
necessaire que Ie representant du Royaume-Uni
adopte une attitude nette sur cette question cruciale.

93. M. JOUEJATI (Syrie) deplore d'autant plus Ie
silence du representant du Royaume-Uni que ce
dernier a declare, a la seance precectente, qu'il
esperait Nre en mesure de definir les intentions de
son gouvernement ~ 1'egard des 11es au cours de la
presente seanc'e. Le representant du Royaume-Uni
devrait assurer la Commission que l'independance
~ laquelle l'Arabie du Sud va acceder sera authen
tique et complNe.

94. Le PRESIDENT estime qu 'etant donne Ie pro
bl~me auquel la Commission se heurte on peut diffi
cilement achever la discussion sur Aden ~ lapresente
seance. 11 souhaite qu'une nouvelle seance soit con
sacree ~ cette question au cours de 1'apr~s-midi,
et dit qu'il a deja pris contact avec Ie Secretariat
pour savoir si cela etait possible.

95. M. PEREZ GUERRERO (Venezuela) pense que
Ie Royaume-Uni doit donner des assurances fermes
au sujet de 1'integrite territoriale de 1'Arabie du
Sud, et que, etant donne 1'insuffisance des renseigne
ments dont ce representant dispose, il devrait com
muniquer rapidement avec son gouvernement pour lui
faire part des craintes de la Commission.

Litho in U.N.

96. M. JOUEJATI (Syrie) estime lui aussi que la
discussion ne saurait s 'achever sans que Ie reprf
sentant du Royaume-Uni ait donne une reponse ace
sujet.

97. M. GAMIL (Yemen) declare qu 'au terme du debat
sur Aden la Commission devra prendra, en ce qUl
concerne 1'avenir de ce territoire colonise depuis
130 ans, une decision historique. Pour que cela lui
soit possible, il semble indispensable que Ie reprf
sentant du Royaume-Uni demande des precisions ~
son gouvernement, ainsi que Ie representant du
Venezuela l'a suggere.

98. M. L UARD (Royaume-Uni) comprend 1'anxiete qu.e
peut eprouver la Commission, mais doute qu'il SOlt
en mesure de donner une reponse sur Ie statut futur
des 11es au cours d 'une seance de 1'apres-midi, etant
donne que des discussions sont toujours en cours a
ce sujet.

99. M. ALWAN (Irak) d~clare que, si Ie representant
du Royaume-Uni ne peut pas donner les precisions
attendues au cours de 1'apres-midi, il est inutile de
consacrer une nouvelle seance a la question d 'Aden.

100. M. ABDEL-WAHAB (Republique arabe unie) df
plore l'ambiguoite de la position du Royaume-Uni et
demande au representant de ce pays de bien vouloir
dire avec precision si son gouvernement approuve
Ie paragraphe 323 du rapport de Ia Mission speciale
(A/6700/Rev.1, chap. VI, annexe III).

101. Le PRESIDENT estime qu '~tant donne la gravite
de la question la Commission ne doit pas prendre de
decision hative. Le Secretariat l'a informe qu 'une
nouvelle seance pourrait avoir lieu 1'apr~s-midi, et
il propose donc que Ie debat soit poursuivi a ce
moment-Hi.

II en est ainsi decide.

La seance est levee a14 h 10.

77402_December 1968 850




